Proc. Leg. nº 7862/2023
Proc. Leg. nº 6071/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

EMENDA Nº 6 AO
PROJETO DE LEI Nº 134/2023

Página 1 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Emendas impositivas ao Orçamento do
Exercício de 2024 (Projeto de Lei nº 134/23).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscreve apresenta

suas emendas individuais impositivas ao Projeto de Lei Orçamentária Anual para o

exercício de 2024 (Projeto de Lei nº 134/2023), nos termos regimentais e com

fundamento nos artigos 32 e ss. da Lei Municipal nº 6.480, de 05 de julho de 2023

(Lei de Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2024), e dos artigos 152 e

153 da Lei Orgânica do Município, a serem contempladas mediante anulação parcial

de dotação específica referida no artigo 4º, § 3º, do referido projeto de lei.

Ante o exposto, solicita a sua apreciação pela Comissão

de Finanças e Orçamento e posterior aprovação pelo Plenário para que venha a

integrar o orçamento anual do Município nos termos da Lei.

Valinhos, 28 de novembro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 7862/2023
Proc. Leg. nº 6071/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA A

☒ SECRETARIA BENEFICIADA: Secretaria de Esportes e Lazer

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Site oficial:

Telefone:

E-mail corporativo:
Justificativa de escolha da entidade:

Nome do Responsável legal:

CPF:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Telefone:

☐

E-mail particular:

Descrição da obra ou objeto:
Compra e Instalação de  Playgrounds com 3 Torres.
Playground acessível para pessoas com necessidades especiais, especialmente cadeirantes.
Playground em estrutura de aço com uma torre, regulagem de altura, composto por Jogo da Velha, Jogo da
memória, Jogo batuque ou Jogo contador de pontos.
Escorregadores em formatos diversos duplo, reto, curvo, espiral ou túnel, apresentar mínimo dois formatos
diferentes.
Escalada ou Escada com corrimão para acesso a plataforma.
Telhado 85 temático vazado ou fechado.
Playground com plataforma em estrutura de aço revestida em plástico antiderrapante com mínimo de 2,00 x2,00
mas, drenos para evitar acúmulo de água, com mínimo de seis laterais com jogos, escorregadores, escalada ou
rampa de acessibilidade laterais de proteção temática, ou ponte com guarda corpo, produtos com adequações
diversas para áreas nas unidades.
Medidas mínimas: comprimento 4,90 metros x largura 4,55 x altura 2,90 metros
Laudo de Ensaios de bordas cortantes conforme ABNT NM 300-1:2004 (versão corrigida: 2011), Laudo de pontas

Proc. Leg. nº 7862/2023
Proc. Leg. nº 6071/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

agudas, conforme ABNT NM 300-1:2004 (versão corrigida 2011) item 5.9.g. O laudo deverá ser emitido por
laboratório credenciado pelo INMETRO ou instituto similar.

Justificativa: Proporcionar novos espaços com brinquedos capazes de motivar as crianças a agir
socialmente, ajudando umas as outras na diversão e aprendizado , nesse sentido , o significado do
brincar vai além da diversão em si ,significa aprender e resolver problemas , tomar decisões , explorar,
negociar e conseguir se expressa de forma legítima através de situações que são relevantes e
muito significativas.
Público alvo: População em geral

Dotação: Secretaria de Esportes e Lazer – 02.06.00
Gestão Administrativa – Esporte e Lazer – 02.06.01
Classificação Funcional – 27.812.0306.2.201
Manutenção Equipamento – 4.4.90.52

Ficha:

R$ 171.568,70 (cento e setenta
e um, quinhentos e sessenta e
oito reais e  setenta centavos)

Proc. Leg. nº 7862/2023
Proc. Leg. nº 6071/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA B

☒ SECRETARIA BENEFICIADA: Secretaria de Saúde

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Site oficial:

Telefone:

E-mail corporativo:
Justificativa de escolha da entidade:

Nome do Responsável legal:

CPF:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Telefone:

☐

E-mail particular:

Descrição da obra ou objeto:
Destina-se a quantia abaixo descriminada para a Unidade Básica de Saúde do bairro São Bento do
Recreio, a referida quantia será destinada à aquisição de mobiliário e montagem se necessário,
utensílios e equipamentos médicos e de enfermagem necessários a consecução de suas atividades
como equipamentos de informática, cadeiras de escritório, longarinas, aparelhos de ar-condicionado e
instalações elétricas pertinentes, equipamentos e utensílios  de cozinha e quais forem necessários.
Justificativa: A Atenção Básica é a principal porta de entrada e o centro articulador do acesso
dos usuários ao Sistema Único de Saúde (SUS) e às Redes de Atenção à Saúde, orientada
pelos princípios da acessibilidade, coordenação do cuidado, vínculo, continuidade e
integralidade. Para atender esses princípios, a Atenção Básica desenvolve programas e ações,
considerando a diversidade das necessidades de saúde dos usuários.

As Unidades Básicas de Saúde, que são as principais estruturas físicas da Atenção Básica, são

Proc. Leg. nº 7862/2023
Proc. Leg. nº 6071/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

instaladas próximas da vida dos usuários, desempenhando um papel central na garantia de
acesso a uma saúde de qualidade. As unidades oferecem uma diversidade de serviços
realizados pelo SUS, incluindo: acolhimento com classificação de risco, consultas de
enfermagem, médicas e de saúde bucal, distribuição e administração de medicamentos,
vacinas, curativos, visitas domiciliares, atividade em grupo nas escolas, educação em saúde,
entre outras. A Atenção Básica possibilita a resolução de grande parte das necessidades de
saúde e caso seja necessário, encaminha os usuários para outros níveis de atenção.

Público alvo: População dos bairros; São Bento, Biquinha, Clube de Campo, Jardim Nova Esperança e
Alpinas, cerca de 2.800 usuários assistidos.

Dotação: Secretaria de Saúde – 02.10.00
Fundo Municipal de Saúde – 02.10.02
Serviço Terceiros- pessoa Jurídica – 3.3.90.39
Classificação Funcional – 10.301,0301.2.255

Ficha:

R$ 280.000,00 (Duzentos e
oitenta mil reais)

Proc. Leg. nº 7862/2023
Proc. Leg. nº 6071/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA C

☒ SECRETARIA BENEFICIADA: Secretaria da Cultura

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Site oficial:

Telefone:

E-mail corporativo:
Justificativa de escolha da entidade:

Nome do Responsável legal:

CPF:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Telefone:

☐

E-mail particular:

Descrição da obra ou objeto: Capacitação dos monitores culturais através dos Cursos de Metodologia

para Professores, Exames de Avaliação e Orientação Constante a uma formação inovadora e duradoura

para o desenvolvimento do Ballet.

 Credenciamento dos monitores culturais após a realização do curso. Esse credenciamento autoriza o

monitor aplicar a metodologia aprendida no curso.

Credenciamento do Centro Cultural Valinhos como Escola autorizada a aplicar a metodologia de ensino da

ENBC/BR por meio de profissionais devidamente capacitados e credenciados.

Exames de formação da ENBC para 200 (duzentos) alunos matriculados no Centro Cultural Vicente

Musselli, Suporte pedagógico com equipe de mentoria da equipe ENBC.

Proc. Leg. nº 7862/2023
Proc. Leg. nº 6071/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A capacitação treina o profissional para buscar uma certificação e ser considerado como professor

credenciado. Faz parte do serviço, além do curso, um programa de orientação sistemática e exame de nível

para alunos para validação da capacidade técnica e educacional do professor, garantindo que nunca se

perca a referência e a qualidade do serviço que será prestado à população valinhense.

Justificativa: Cada escola de ballet tem seu método e todo método tem sua metodologia, que é

a forma específica de dosificar e caracterizar cada movimento do ballet acadêmico. Cada

metodologia é criada a partir de um embasamento científico e bem codificado.

A empresa Ballet Paula Castro Ltda. possui um acordo assinado em 2016 com as autoridades máximas

do governo cubano validando a EXCLUSIVIDADE da representação do Método Cubano de ensino do

Ballet Clássico da Escola Nacional de Ballet de Cuba – ENBC, pela Escola de Ballet Paula Castro,

tornando-se assim a única representante oficial da ENBC/BR.

A partir do ano de 2022, o Município de Valinhos tornou-se um polo de referência da Metodologia de

Ensino do Ballet de Cuba.

Público alvo: O público-alvo são os monitores culturais e os alunos de Ballet Clássico do Centro Cultural

Vicente Musselli da cidade de Valinhos.

Dotação: Secretaria de Cultura – 02.25.00
Gestão Administrativa –  Cultura- 02.25.01
Classificação Funcional – 13.392.0310.1.103
Serviços terceiros – Pessoa Jurídica3.3.90.39

Ficha:

R$ 100.000, 00 (Cem mil reais)

Proc. Leg. nº 7862/2023
Proc. Leg. nº 6071/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 8 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA D

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Site oficial:

Telefone:

E-mail corporativo:
Justificativa de escolha da entidade:

Nome do Responsável legal:

CPF:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Telefone:

☐

E-mail particular:

Descrição da obra ou objeto:

Justificativa:

Público alvo:

Dotação:

Ficha:
R$

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9V006N71CVZ5VBR8
		2023-11-28T15:27:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura